ticaretiyle uğraĢtığı için Kavârîrî nisbesiyle de anılmıĢtır.
9
Ailenin isimlerinden

anlaĢıldığına göre ticaretle uğraĢtıkları belki de bu vesileyle Bağdat‟a yerleĢmiĢ

olabilecekleri düĢünülebilir
10

. Doğum tarihi konusunda kesin bir bilgi yoktur. Yirmi

yaĢında iken fıkıh hocası Ebu Sevr‟in (ö. 240/854) meclisinde fetva vermesinden

hareketle hicrî 210 yıllarında doğduğu kabul edilir. Dönemin önemli ilim ve kültür

merkezlerinden olan Bağdat‟ta yetiĢmiĢtir. Zahirî ve bâtınî ilimlerde dönemin en

büyük âlimlerinden ilim tahsil ederek
11

fıkıh, kelâm, hadis gibi zahiri ilimlerde de

anlamasa da reddedilemeyecek esrarlı sözleri olduğunu belirtmiĢtir.
19

Ġleride de

değinileceği üzere üstadlarından Hâris el-Muhâsibî‟nin (243/857) önceden önemli bir

Mûtezilî âlim olmasından ötürü de kelâm ilmine büyük bir vukûfiyet kesbetmiĢtir.

Kelâm ilminde de yüksek seviyeler elde eden Bağdâdî, bu ilmin kullanmıĢ olduğu

akli metotları olduğu gibi kabul etmemiĢ ve yer yer eleĢtirmekten de geri

durmamıĢtır.
20

katılmıĢtır. Daha altı yedi yaĢlarında bir çocukken büyük bir sûfî topluluğun önünde

dayısının kendisine bir soru sorduğunu ve verdiği cevabın bütün hazirûn tarafından

takdir edildiğini kendisi nakletmektedir.
25

Serî Sakatî‟nin Cüneyd‟le iliĢkisi Ģöhret açısından ġems (ö. 645/1247 [?])-

Mevlânâ (ö. 672/1273) iliĢkisine benzemektedir. Nasıl ki ġems Mevlânâ‟nın hocası

olması hasebiyle tanınıyorsa Serî Sakatî de Cüneyd‟in hocası olması sebebiyle

meĢhurdur. Onun hakındaki bilgilerin çoğu bize Cüneyd yoluyla gelmektedir.
26

Tıpkı

Cüneyd-i Bağdâdî gibi hocası da yazılı bir eser bırakmamıĢtır.

bir gün Keranbî‟ye ilmiyle âmil olmadığı hâlde halka vaaz eden kiĢinin susması mı

konuĢması mı daha hayırlıdır diye sormuĢ, üstadı baĢını önüne eğip biraz bekledikten

sonra baĢını kaldırarak “Eğer bu kişi sen isen konuş‟‟cevabını vermiĢtir.
48

1.1.1.4. Muhammed ibn Ali el-Kassâb (ö. 275/888)

Bağdâdî, herkes beni Serî‟ye nispet eder ancak benim asıl üstadım

Kassâb‟dır demektedir. Ancak kendisinden bir iki söz dıĢında hiçbir Ģey

nakletmemektedir. Halbuki Serî, Cüneyd‟in nakilleri sayesinde tanınmaktadır.

Kassâb‟ın halvet ve uzleti tercih eden bir yaklaĢımı olduğunu kendi sohbet

Bunlar “Tasavvufî Çevresi‟‟ baĢlığı adı altında iĢlenecektir.

1.1.2. Talebeleri

1.1.2.1 Ebû Muhammed el-Cerîrî (ö.321/933)

Ebû Muhammed Ahmed Ġbn Muhammed ibn Hüseyin el-Cerîrî, Cüneyd‟in

halefi ve en önemli talebesidir.
52

Sehl ibn Abdullah Tüsterî (ö. 283/896) ve Serî‟den

de istifade etmiĢtir. Ulemânın meĢâyihinden olan Cerîrî zahirî ilimlerde özellikle

kelâm ve fıkıhta söz sahibi idi. Bağdâdî, kendi ders halkasının baĢına onun geçmesini

iĢaret ederek talebelerine ders vermesini ve onların manevî terbiyeleri ile meĢgul

olmasını isteyerek kendisinin halefi tayin etmiĢtir.
53

1.1.2.2. Ebû Bekir Dulef eĢ-ġiblî (ö. 334/945)

Cüneyd-i Bağdâdî‟nin öğrencileri arasında zikredilmesi gereken diğer bir

önemli isim Ebû Bekir Dulef ibn Cahder eĢ-ġiblî‟dir. Aslen Horasan‟lı olup

Bağdat‟ta yetiĢmiĢtir.
54

Kendisini diğer dînî ilimlerde de iyi yetiĢtirmiĢ bir sûfî olan

ġiblî, hakikate ulaĢmada zâhirî ilimleri yetersiz görmüĢ fıkh-ı ilahi dediği tasavvuf

Hem kendi döneminde hem de kendi döneminden sonra üzerinde ihtilafların

hiç bitmediği Hallâc da daha önceki iki üstadını tartıĢmalı bir Ģekilde terk ederek

Cüneyd‟in halkasına katılmasına rağmen hiçbir zaman gerçek müridi olmamıĢtır.

Hem Sehl ibn Abdullah et-Tüsterî‟den hem de Amr ibn Osman el-Mekkî‟den(ö.

297/910) usulüne uygun olmayan ayrılıĢı ve sekr-sahv konusunda Cüneyd‟le farklı

65

A. J. Arberry, Tasavvuf, çev. Ġbrahim Kapaklıkaya, s. 61.
66

Dilaver Gürer, “ġiblî, Ebû Bekr” TDV İslam Ansiklopedisi, C: XXXIX, Ġstanbul, 2010, s. 125-

126.
67

Sülemî, Tabakâtü‟s-Sûfiyye, s. 429.
68

72

Ancak bazı

kaynaklar Bağdat Tasavvuf Okulundan Ġbn Atâ, Cerîrî ve ġiblî gibi kiĢilerin

Hallâc‟ın fikirlerinden etkilendiğine dâir bazı bilgiler nakletmektedirler.
73

1.1.2.5. Ebû Said ibn BiĢr ibn Arabî (ö. 341/952)

Ebû Said Ahmed ibn Muhammed ibn Ziyad ibn BiĢr ibn el-Arâbî Basra‟da

doğmuĢ, bir müddet Bağdat‟ta ikamet etmiĢ bu sürede Amr el-Mekkî, Kalanisî, Nûrî

ve Cüneyd‟in sohbet halkalarında bulunmuĢ ardından Mekke‟ye giderek burada vefat

etmiĢtir.
74

Cüneyd‟in sohbetinde bulunmuĢ ve sûfîler hakkında kitaplar yazmıĢtır.

Mekke‟de mücavir olarak olarak yaĢamıĢ ve Kâbe imamlığı yapmıĢtır.
75

O da Huldî

gibi sıka bir hadis râvisi olması hasebiyle tasavvuf alanında verdiği bilgiler de bizim

için kıymetlidir. Cüneyd‟i tasavvufun son üstadı olarak takdim etmektedir.
76

Bu gün elimizde olmayan ancak kendisinden sonra gelen eserlerde atıflar

hâlinde bazı parçaları mevcut olan Tabakâtu‟n-Nussâk
77

ile Serrâc‟ın Luma‟sının

vecd bölümünde özetlediği Kitabü‟l-Vecd adlı bir eserinin varlığından

bahsedilmektedir.
78

1.1.2.6. Ġbn Atâ el-Edemî (ö. 309/922)

Hayatının büyük kısmını Bağdat‟ta geçiren Ġbn Atâ Cüneyd‟in önde gelen

müritlerindendir.
79

Bağdat tasavvuf ekolüne mensup Hayru'n-Nessâc, ġiblî, -Cerîrî,

Harrâz gibi birçok sûfî ile görüĢmüĢtür. Hallâc‟a olan hayranlığı ile bilinen
80

Ġbn Atâ,

Hallâc‟ın “Kitâbu‟t-Tavâsin” adlı meĢhur kitabını hapishaneden gizlice çıkararak

açısından önemi fenâ ve bekâ konusunda konuĢan ilk sûfî olmasıdır. Kendi yolunun

81

Sülemî, Tabakâtü‟s-Sûfiyye, s. 308.

82
ReĢat Öngören, “Ġbn Atâ” TDV İslam Ansiklopedisi, Ġstanbul, 1999, C: XIX, s. 336.

83
Süleyman AteĢ, Cüneyd-i Bağdâdî, s. 75.

84
Ali Bolat, “Ebu'I-Abbas Ġbn Ata (ö. 309/922)'nın Bazı Tasavvufi Temel Kavramlara BakıĢı”,

Tasavvuf İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi, C: XIII, 2004, 321.
85

Hucvirî, Keşfu‟l-Mahcûb, Hakikat Bilgisi, haz. Süleyman Uludağ, s. 106.
86

Serrâc, el-Lüma, İslam Tasavvufu, haz. H. Kâmil Yılmaz, 387.
87

sorulan bütün sorulara cevabı hep “Allah” olur.
89

Ancak fenâ ve bekâ konusunu

misak fikri ile ile temellendirip sistematik bir biçimde sunan Cüneyd‟dir.

Bağdâdî‟nin görüĢtüğü sûfîler arasında Ebû Hüseyin en-Nûrî

(ö.295/907),Hayru‟n-Nessâc (ö.322/933), Amr Ġbn Osman el-Mekkî (ö. 297/910),

Ebû Hamza el-Bağdâdî (ö.289/901), Sumnûn Ġbn Hamza (ö.298/911), Ebû Hafs el-

Haddâd (ö. 260/874) ve Yusuf ibn Hüseyin er-Râzî (ö.304/917) gibi sûfîleri

sayabiliriz. Cüneyd‟in kurduğu arkadaĢlıklarda tasavvufî yaklaĢımlarının etkin

olduğunu görmekteyiz. Ġbn Atâ (ö.309/921) ve Ruveym (ö.303/915) gibi sûfîlerle de

dostluklar kurduğunu ancak onların iktidara olan yakınlıkları ile fakr ve ğına

O tasavvufî müktesabâtı kendine özgü yöntemlerle tedvîn ve tasnif ederek

tedris edilmeye müsait bir kıvama getirmiĢ olmasından dolayı Tâcü‟l-Ârifîn olarak

anılmayı hak etmiĢ tasavvufun büyük kurucu düĢünürüdür. YaĢadığı zamandan

günümüze kadar her dönemde fikirleri etkinliği korumuĢtur.

“Ġbn Bündar (ö. 353/964), Ġbn Hafif (ö. 371/982) ile yola çıkacakları zaman

Ġbn Hafif: “buyur!” diyerek arkadaĢının önden yürümesini teklif etmiĢtir. Ġbn Bündar

bunun sebebini sorduğunda: “Sen Cüneyd‟le karşılaştın, halbuki ben onu

görmedim.” diyerek Cüneyd‟in o dönemdeki sûfîler arasındaki yerine iĢaret

etmiĢtir.
116

ve ona sürekli müdahil olmamıĢtır.
153

Bu ise hayata çok müdahil olmayan esma ve

efalinin âtıl telakki edildiği bir tanrı anlayıĢını getirmiĢtir ki sûfîlerin itiraz ettikleri

nokta burasıdır.

Ġlk Ġslam filozofu olduğu konusunda ittifak edilen Kindî (ö. 252/866) tür

cins ve apriori bilgi gibi duyularla algılanamayacak bilgileri, varlığın hakikatlerini

kavrayabilmezi sağlayan ve basit bir cevher olan akılla elde ettiğimiz görüĢünü dile

getirerek aklın rolünü tespit etmiĢtir.
154

Aklı, faal, bi‟l-kuvve, müstefâd ve beyânî

ispatlandıktan ve nübüvvet ve mucize ile desteklenerek sağlaması yapıldıktan sonra

kıymet ifade etmektedir.
165

Gazâlî kelâm ilminde aklın rolünü Allah‟ı bilmek ve

nübüvvetin imkanına getirdikten sonra söz ve yetkiyi vahye devrederek aklı vahyin

emrine verir.
166

Abdu‟l-Kâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037-38), Ġmamü'l-Harameyn

Cüveynî (ö. 478/1085), Kadı Abd‟ül-Cabbâr (ö. 415/1025) gibi farklı ekollerden

büyük imamların ortak kanaatlerine göre de Allah‟ın varlığı ve birliğine iliĢkin

bilgiye mütevâtiren ya da duyular yoluyla elde edilen bilgi türüyle değil tamamen

mahlukat üzerinden yapılan istidlâlî bilgi ile ulaĢılabilir.
167

Klasik kelâm ekollerinin ortaya çıkıĢı her ne kadar dînî, sosyal ve siyasi

ederse, onun huzurunda durursa, anlamak için acziyet ve ihtiyacını arz ederse,

müstakim bir hâl, selim bir kalp, ve berrak bir iman ile hitap ve kelâmını dinler,

bilinmeyenin bilgisini müşahede eder.”
182

Süleyman ed-Dârânî (ö.235/849), tasavvufu kulun bütün fiillerini Allah‟a

isnat etmesi olarak tarif ederken, Sumnûn (297/909) sûfînin hiçbir Ģeye, hiçbir Ģeyin

de sûfîye sahip olmaması Ģeklinde, Ruveym ise (ö.303/915), nefsi Allah‟ın muradına

terk etmek olarak tanımlamıĢtır.
183

Sûfîler, daha sonradan sülûk olarak

isimlendirilecek olan Allah‟a olan yolculuğun ancak kiĢinin zayıflığının farkına